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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Рыночные условия, складывающиеся

в России, требуют перехода угольной промышленности на высокоинтенсивные

технологии выемки угля, которые могут быть достигнуты за счет автоматизации

производственных процессов угледобычи и увеличения качества принимаемых

решений. Наличие дизъюнктивных нарушений является одним из факторов, спо-

собных привести к полной остановке ведения горных работ, поэтому важно свое-

временно выявлять такие нарушения в пределах шахтного поля.

Одной из причин, снижающих эффективность внедрения высокоинтенсив-

ных технологий выемки угля, является отсутствие методик прогнозирования

и моделирования разломов горных пород с использованием ГИС-технологий.

До сих пор существующие методы и инструменты обнаружения нарушений гор-

ного массива ограничены в своей точности и применимости, поскольку не инте-

грируемы в распространенные ГИС-решения.

Отсутствие единого геоинформационного пространства порождает необ-

ходимость работы в нескольких программных системах с разнородными дан-

ными и плохо совместимыми форматами. Избыточная широта цифрового ин-

струментария не позволяет с нужным уровнем достоверности оперативно при-

нимать решения об упреждающем изменении в технологическом процессе веде-

ния горных работ. К тому же, влияние человеческого фактора на интерпретацию

результатов анализа данных сейсморазведки, ввиду объемов и разнородности ис-

ходных данных, может привести к высокому уровню ошибки при обнаружении

нарушения, а его пространственная локализация и вовсе невозможна.

Отечественные наработки в этой сфере, хоть и имеют возможности интер-

фейсной интеграции, не обладают самостоятельной функциональностью моде-

лирования и анализа, позволяющей обеспечить качественное составление пас-

порта выемочного участка с учетом предполагаемого развития нарушений в гор-

ной породе на основе геопространственных данных.

4

Использование современных архитектур глубокого обучения позволит как

выявлять разрывные нарушений в реальных данных об объектах, так и модели-

ровать поведение сейсмограмм, имитируя наличие нарушений, с целью баланси-

ровки обучающих выборок для других архитектур.

В связи с этим целесообразно конструировать специализированные геоин-

формационные системы с открытой архитектурой, способные не только хранить

атрибутивные данные с геопространственной привязкой, но и проводить интел-

лектуальный анализ данных сейсмограмм. Такая система позволит получать ре-

зультаты исследования с высокой достоверностью выявления дизъюнктивных

нарушений горных пород.

Таким образом, для устойчивого функционирования высокопроизводи-

тельных предприятий по подземной разработке пластовых месторождений целе-

сообразно использование специализированных ГИС-приложений для формиро-

вания тематических трехмерных картографических геоизображений на основе

обработки пространственно-атрибутивных данных моделей горного массива.

Актуальность исследования заключается в применении современных под-

ходов к конструированию, специализированных ГИС и адаптации алгоритмов

машинного обучения для выявления дизъюнктивных нарушений на основе обра-

ботки массивов геопространственных данных.

Степень разработанности темы изучена по опубликованным работам

в сфере теоретических и прикладных аспектов проектирования и разработки гео-

информационных систем Алексеева В. В., Ивакина Я. А., Шека В. М., Потре-

сова Д. К., Степанова Ю. А., Карпика А. П., Лисицкого Д. В. и др., основ геоин-

форматики – Берлянта A. M., Бескида П. П., Биденко С. И., Тикунова B. C. и др.,

методов прогнозирования влияния горно-геологических условий на процесс уг-

ледобычи – Анциферова А. В., Батугина А. С., Захарова В. Н., Зыкова В. С,

Клишина В. И., Коликова К. С., Курлени М. В., Опарина В. Н, Лапина С. Э. и др.

Целью исследования является разработка информационно-аналитического

обеспечения геоинформационных систем выявления дизъюнктивных нарушений
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в углепородном массиве на основе нейросетевого анализа сейсморазведочных

данных и компьютерного моделирования геометрии сплошности породного мас-

сива, направленного на выбор и обоснование технологии выемки угля при со-

ставлении паспорта выемочного участка для обеспечения стабильной и безопас-

ной работы угольного предприятия при ведении горных работ.

Идея работы состоит в системном подходе к компьютерному моделирова-

нию геометрии сплошности горных пород на основе анализа данных, с исполь-

зованием методов машинного обучения и средств электронного картографиро-

вания, для выбора и обоснования технологического процесса выемки угля.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы следующие

задачи исследования.

1 На основе ранее выполненных исследований проанализировать техноло-

гию процесса интерпретации данных, полученных в результате проведения сей-

сморазведочных работ, пригодных для формирования киосков данных по каж-

дому горному отводу.

2 Выбрать и обосновать методы машинного обучения для выявления дизъ-

юнктивных нарушений горных пород на основе анализа данных сейсморазведки.

3 Разработать архитектуру информационно-аналитического обеспечения

специализированной ГИС для создания специализированных программных

средств электронного картографирования горногеологического строения масси-

вов горных пород в пределах угольных отводов предприятия на основе получен-

ных данных методами глубокого обучения.

4 Адаптировать методику создания информационно-аналитического обес-

печения построения тематических карт с указанием мест дизъюнктивных нару-

шений горных пород.

Объектом исследования являются тектонические дислокации породных

массивов в виде дизъюнктивных нарушений сплошности геологических тел.

Предметом исследования являются алгоритмы определения дизъюнктив-

ных нарушений методами глубокого обучения на основе геопространственных

данных, полученных в результате проведения сейсморазведочных работ.
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Научная новизна диссертационных исследований состоит в том, что:

– предложены методы и подходы к обработке и анализу сейсмических дан-

ных с целью выявления дизъюнктивных нарушений горных пород с использова-

нием искусственных нейронных сетей архитектурного семейства автоэнкодеров;

– разработана архитектура специализированной ГИС, позволяющей стро-

ить геометрическую модель пласта и визуализировать результаты анализа сей-

смических данных для выявления разрывного нарушения углепородного мас-

сива в рамках динамической интерпретации данных сейсморазведки ОГТ;

– разработана методика построения тематических карт дизъюнктивных

нарушений угольных пластов на основе смоделированных геопространственных

данных и предложен способ группировки данных в операционные тематические

витрины на основе модифицированного плотностного пространственного алго-

ритма кластеризации с шумами.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии новых методов

и инструментов анализа данных сейсморазведки и выявления дизъюнктивных

нарушений горных пород для информационной поддержки управленческих ре-

шений по предотвращению аварийных ситуаций с использованием предложен-

ных видов компьютерных геоизображений. Разработанные методы и подходы

к проектированию и реализации специализированной ГИС могут быть приме-

нены и в других областях знаний, требующих анализа геологических структур и

моделирования геометрии пластов для расширения возможностей и получения

более качественного представления о структуре горных пород.

Практическая значимость работы заключается:

– в упрощении маркшейдерской подготовки данных для ведения горных

работ при эксплуатации специализированных программных средств электрон-

ного картографирования с использованием хранилища данных о горно-геологи-

ческом строении массивов горных пород;

– ускорении идентификации геологических тел с дизъюнктивными нару-

шениями методами глубокого машинного обучения и уточнении положения де-
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фектов структуры углепородного массива в пределах выемочного участка

с использованием динамических параметров отраженных волн и ретроспектив-

ных данных о свойствах горных пород.

Методология и методы исследований. В процессе выполнения работы ис-

пользовались методы геоинформационного картографирования; статистической

обработки и использования геопространственных данных с применением рас-

пределенных баз данных и знаний; математического и имитационного модели-

рования; объектно-ориентированного проектирования и программирования; ме-

тоды нейросетевого анализа.

Положения, выносимые на защиту:

1 Качество обработки геопространственных данных обеспечивается исполь-

зованием современных интеллектуальных методов нейросетевого анализа и техно-

логий искусственного интеллекта для поиска аномальных областей горного мас-

сива, позволяет улучшить процесс исследования геологического строения пород-

ного массива и повысить эффективность добычи полезных ископаемых.

2 За счет применения предметно-ориентированных программных реше-

ний, реализованных в виде специализированного ГИС-приложения с открытой

архитектурой, позволяющего прогнозировать местоположение разломов горных

пород, повышается достоверность принимаемых управленческих решений и ре-

комендаций при проектировании и эксплуатации горнотехнических систем, по

сравнению с применением типовых ГИС.

3 Адаптивность компьютерных систем поддержки принятия решений

к горно-геологическим условиям при проектировании горнотехнических систем

в специализированной ГГИС обеспечивается использованием компьютерного

моделирования подземной части горного предприятия с использованием средств

электронного трёхмерного картографирования горно-геологического строения

углепородного массива и горных выработок на основе объектно-ориентирован-


[…]

для повышения их надежности и точности, а также стабилизации семантической
и синтаксической части геоданных. На основе разработанной методики постро-
ения тематических карт дизъюнктивных нарушений угольных пластов Кузбасса,
а также методики интерпретации и анализа полученных геопространственных
данных было проведено сравнение расположений нарушений в углепородных
массивах под каждым датчиком сейсмотрассы.

Так, к примеру, на рисунке 5 показана схема углепородного массива про-
филя, выделенного черной линией, и два графика, показывающих результат
найденных нарушений. Значения графиков по оси ординат принимают 0 либо 1,
где 0 – нарушения нет, 1 – есть.

Рисунок 5 – Сравнение нарушений профиля

Синий график отражает значения нарушений, которые были получены после
обработки атрибутов пласта алгоритмом машинного обучения, оранжевый график –
реальное наличие нарушений. Процент совпадений графиков составляет 81,25 %.

Таким образом, алгоритм нашел нарушения там, где они были, и не обна-
ружил нарушений там, где их нет, с точностью 81,25 % (в 39 случаях из 48).
В девяти оставшихся случаях алгоритм допустил ошибки: в двух случаях он не
нашел нарушения там, где они были (4,17 %), а в семи случаях нашел нарушения
там, где их не было (14,58 %). Похожая ситуация наблюдается при сравнении

20

результатов алгоритма машинного обучения с другими трассами. Средняя точ-
ность идентификации дизъюнктивного нарушения составляет от 77 % до 85 %.

Таким образом, обосновано следующие научное положение: создание ин-

формационно-аналитического обеспечения и методов системного проектирова-

ния горно-технологических систем возможно на основе компьютерного модели-

рования подземной части горного предприятия с использованием средств элек-

тронного трёхмерного картографирования горно-геологического строения угле-

породного массива, горных выработок и элементов технологических процессов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой со-

держится решение научной задачи создания информационно-аналитического

обеспечения геоинформационной системы выявления дизъюнктивных наруше-

ний в углепородном массиве на основе нейросетевого анализа сейсморазведоч-

ных данных и компьютерного моделирования геометрии сплошности породного

массива, обеспечивающего повышение достоверности обоснования технологии

выемки угля при составлении паспорта выемочного участка для обеспечения ста-

бильной и безопасной работы угольного предприятия при ведении горных работ.

Основные научные и практические результаты выполненных исследова-

ний заключаются в следующем:

1 Разработан метод идентификации дизъюнктивных нарушений в углепо-

родном массиве на основе анализа сейсмических данных с использованием ис-

кусственных нейронных сетей архитектурного семейства автоэнкодеров, обеспе-

чивающий прогноз наличия разрывных нарушений в сложных горнотехнических

условий действующих угледобывающих предприятий.

2 Установлено, что эффективность применения архитектуры вариацион-

ного автоэнкодера позволяет идентифицировать дизъюнктивное нарушение

с точностью от 77 до 85 %, что позволяет упростить процедуру выработки управ-

ленческих решений.
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3 Предложена архитектура информационно-аналитического обеспечения

ГИС, отличающаяся наличием компьютерных средств моделирования геометрии

сплошности углепородного массива на основе алгоритмов машинного обучения,

что повышает полноту обработки информации по сравнению с типовыми ГИС

и улучшает условия для принятия управленческих решений.

4 Установлено, что применение подхода конструирования ГИС-приложений

на основе открытой архитектуры расширяет перечень решаемых задач при проек-

тировании горно-технических систем угольных предприятий за счет взаимозаменя-

емости компонентов и интеграции с существующими цифровыми продуктами.

5 Обосновано использование подхода витрин данных в поиске дизъюнк-

тивных нарушений, применение которого способно оказать влияние на повыше-

ние скорости обработки данных на 38 % за счет применения средств навигации,

фильтрации и регулярной реиндексации.

6 Доказано, что информационно-аналитическое обеспечение ГГИС

должно включать средства электронного картографирования с использованием

программ трехмерного моделирования горно-геологического строения углепо-

родного массива, так как визуализация трехмерных моделей обеспечивает более

наглядную визуализацию результатов исследования, что повышает эффектив-

ность коллективного принятия решений.

7 Разработана методика пошаговой реализации геоинформационных моделей

с использованием объектно-ориентированного подхода, позволяющая создавать

программные системы и базы данных, применимые в других областях геологии, тре-

бующих анализа геологических структур и моделирования геометрии пластов.

8 Показана эффективность применения разработанного подхода для выяв-

ления разрывных нарушений в углепородном массиве действующих угледобы-

вающих предприятий Кузбасса, позволяющего осуществлять интерпретацию

сейсмических данных с возможностью построения пространственных компью-

терных геоизображений новых видов.

Результаты диссертационного исследования могут использоваться при

проектировании и реализации специализированных ГИС, а также могут быть
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применены и в других областях знаний, требующих анализа геологических

структур и моделирования геометрии пластов для расширения возможностей

и получения более качественного представления о структуре горных пород.

Перспективы дальнейших исследований по данной тематике заключаются
в применении искусственных нейронных сетей с использованием архитектур-
ного семейства автоэнкодеров, в основе которых заложен принцип перехода
к сжатому представлению и восстановления из него. Такая способность позво-
ляет проводить выявление дизъюнктивного нарушения непосредственно на сей-
смограммах, не прошедших дополнительную предобработку, что позволит опе-
ративно анализировать и обрабатывать большие объемы данных сейсмораз-
ведки. Это приведет к существенному улучшению методов и техник, используе-
мых технологами, инженерами горного дела и специалистами, занимающимися
планированием горных работ, за счёт возможности классификации существую-
щих тектонических аномалий, выявления среди них дизъюнктивных нарушений
и структурирования в информационные единицы, интегрированные с геопро-
странственными данными.
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