Отзыв научного руководителя
кандидата технических наук

Бурмина Леонида Николаевича
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Степанова Ивана Юрьевича

Степанов И. Ю. В 2017 году окончил с отличием ФГБОУ «Кемеровский
государственный университет» с присвоением квалификации Бакалавр, в 2019
году с отличием окончил программу магистратуры 01.04.02 «Прикладная
математика и информатика» в ФГБОУ «Кемеровский государственный
университет». В 2019 году успешно сдал вступительные экзамены и поступил в
очную аспирантуру при ФГБОУ «Кемеровский государственный университет».
В период подготовки кандидатской диссертации работал ассистентом на кафедре
цифровых технологий федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Кемеровский
государственный университет».

В ходе работы над диссертацией автор продемонстрировали высокий
уровень ответственности и творческого подхода к решению проблем.
Способность разрабатывать и применять инновационные методы анализа
данных, в том числе интеллектуального анализа и использования машинного
обучения, свидетельствует о глубокой компетенции в этой области.

В процессе подготовки диссертации соискатель формировался, как
научный исследователь, проявил способность формулировать цели и задачи
исследований, определять и обосновывать применение необходимых
современных методов исследований, способность выполнять анализ и
интерпретацию полученных результатов.

При работе над диссертацией соискатель проявил не только высокий
уровень профессионализма, но и значительные личные качества, которые
сделали его исследование возможным и успешным. Он демонстрировал
неустанный труд и стремление к достижению целей, что подчеркивает его
ответственный подход к научной деятельности. Демонстрирует высокую
математическую подготовку и глубокое понимание принципов
информационных технологий. Способность к самостоятельному мышлению и
решению сложных проблем стала важным фактором в разработке методики
анализа данных, используемых в его диссертационной работе. Умение видеть
проблему с разных точек зрения и находить новые пути ее решения позволили
комплексно подойти к поставленным задачам.

Соискатель отличается не только профессиональными навыками, но и
обладает великолепными коммуникативными способностями. Он активно
взаимодействовал с коллегами и научным сообществом, принимая во внимание
разнообразные мнения, что способствовало более глубокому исследованию и
разработке его работы.

Диссертация Степанова И. Ю. написана на актуальную тему, так как
современные технологические процессы ведения горных работ в угольных
шахтах недостаточно оснащены информационным обеспечением, позволяющим
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находить тектонические нарушения на основе геопространственных данных.
Предлагаемая же в работе архитектура ГИС вносит важный вклад в
потенциальный рост разработки отечественных специализированных
программных продуктов с акцентом на использование геопространственных
моделей. Исследование методов анализа геопространственных данных
углепородного массива на базе машинного обучения отличаются высоким
качеством проработки и достаточным теоретическим обоснованием.

В целом, работа является тщательно продуманным исследованием,
которое отражает экспертизу в области интеллектуального анализа данных в
горнотехнической отрасли. Результаты и выводы являются важным вкладом в
науку и имеют потенциал для практической реализации в реальных условиях.

Диссертационное исследование носит завершенный характер, автор
работы проявил высокие профессиональные качества и умение самостоятельно
формулировать и решать задачи исследований на современном научном и
техническом уровне. Автор диссертации, Степанов Иван Юрьевич, достоин
присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности
1.6.20. Геоинформатика, картография.

Научный руководитель
канд. техн, наук
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